ふれあい

PTA会員各位 家庭数

令和4年12月吉日
ふじみ野市立駒西小学校
会長 滝澤 真
書記 上野 麻実

眞栄田 悠

日頃よりPTA活動にご理解ご協力いただき誠にありがとうございます。
二学期は各学年、遠足や校外学習、5年生は宿泊学習、6年生は修学旅行と学校を飛び出し貴重な経験、思い出が
できたのではないかと思います。また学校全体としては、駒小祭りや音楽会、持久走記録会もあり、仲間
同士協力し合い、良い思い出が作れたのではないでしょうか。
引き続き感染症対策をしっかりと行いながら、元気に冬休みを過ごしてほしいですね。
二学期もまだ限られた中でのPTA活動となりましたが、報告をさせて頂きます。

2.活動報告

PTA便り

12月号

9/3 ふじみ野市防犯講習会 11/4 学校運営協議会

9/29 駒小まつり 広報活動 11/4 音楽会 広報活動

10/18 広報誌ボランティア打ち合わせ 11/21 臨時総会審議日

10/21 交通安全母の会 活動参加 11/21 交通安全母の会 活動参加

10/26 第二回本部会 11/22 広報誌ボランティア打ち合わせ

10/26 卒業関連対応ボランティア
打ち合わせ

11/25       入間地区PTA役員研修会
（YouTube配信にて参加）

11/1 PTAしおり改正に伴う
～11/8 臨時総会開催

11/28 家庭教育学級

【臨時総会について】
先月開催しましたPTA臨時総会ですが、ご多忙の中ご協力ありがとうございました。

審議いたしました結果、すべての議案について1/2以上の賛成を得られたことにより可決されました。
本PTAでは、今後「できる人が、できるときに、できることを」をモットーに、誰もが無理なく、ボラ

ンティアが主体となって子供たちのためにできることを、学校と連携して行えるように、トライアル期
間を設け活動を見直し、この度PTAしおりの改正をいたしました。
ご自身の興味のあることや、お友達と一緒に楽しくボランティアに参加しながら、お子様の学校生活を
見守っていける活動ができるようになれば良いと思っています。
今回はPTAしおりの内容が大きく変化したことに伴い、改正したPTAしおりを全家庭に配布させていた

だきました。不備がありお手元に届かなかった場合等は、PTAメール又は役員までお声がけいただければ
と思います。
また、時代の流れに沿ってペーパーレス化を進めてゆきたいと考えており、今後は総会資料やPTAしお

りの配布はせず、ホームページでの掲載を考えております。配布を希望される場合は、PTAメールまでお
寄せください。
PTAメール komanishisho@gmail.com 駒西小学校ホームページ http://www.fujimino.ed.jp/koma/

1.会長あいさつ
校庭の木々もすっかり葉を落とし、駒小祭り、音楽会、宿泊学習、修学旅行と、たくさん行事が行
われた二学期が終わります。子供たちも様々な経験の中で多くを学び、かけがえのない思い出もでき
たことでしょう。保護者として、子供たちの活動を目にする機会が増えたことを大変嬉しく思ってい
ます。
先日の臨時総会によりPTAのしおりの改正案が議決され、新しいPTAがスタートしました。PTAには、
保護者と学校をつなぐ架け橋の役割と、子供たちが安全に楽しく通えるよう支援する役割があります。
また様々な活動が保護者同士の交流機会にもなっていますので、是非できることから参加いただけた
らと思います。

file:///F:/PTA書記用/令和4年度/ふれあい/komanishisho@gmail.com
http://www.fujimino.ed.jp/koma/

◎次回は「ふれあい3月号」にて三学期の活動報告をさせていただきます。
引き続き、駒西小学校PTA活動にご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

項目 詳細 収入 支出

PTA会費集金 9/14 会員3 名分 3,000円

事務,消耗品費
9/28 腕章クリップ
9/29 単三電池

10/29 プリンターインク

6,970円
220円
990円

会議費 10/20 お茶代 1,399円

記念品費 10/5 6年生卒業記念品、お花代等 42,000円

予備費
11/9 音楽会用DVD（動画）
11/10 音楽会用DVD（写真）
12/1 家庭科学習用ミシン

2,146円
3,141円

297,000円

4.本部会計より

➀読み聞かせ
9月26日㈪、10月31日㈪、11月28日㈪の３回行うことができました。

季節に合わせた本を選んで読み聞かせていただき、子供たちも喜んでいました。
ご協力いただいた方々、ありがとうございました。
〈三学期の予定〉
第五回 1月30日㈪ 第六回 2月27日㈪に予定しています。ご協力お願いいたします。

②ベルマーク
ベルマークボランティアに参加されている方々に、ご自宅でのベルマークの集計作業にご協力
いただき、ベルマーク財団への発送が完了しました。
ありがとうございました。（今回集計分：25,225点、前回までの合算：81,246点）
引き続きベルマークの回収を続けております。ご協力お願いいたします。
ネット上でベルマーク運動に参加できる『ウェブベルマーク』もご活用ください。
〈三学期の予定〉
２月にご自宅での集計作業を予定しています。ご協力お願いいたします。

③広報誌「駒」
ボランティアに参加されている方々と、10月18日と11月22日にPTA会議室にて打ち合わせを行
いました。今年度は三学期にも広報誌の発行を予定しています。
二学期、三学期のイベントなどをお届けできるよう、引き続き話し合いや写真の選定を進めてゆ
きます。

⑴家庭教育学級について
11月28日、3年ぶりに家庭教育学級を開催しました。講師の方をお招きし、体育館で耳つぼ

講座を行いました。簡単に実践でき効果を感じられて、参加者の皆さんにも好評でした。
次回を希望する声もいただいています。保育も希望できるので、未就学児のお子様のいる保
護者の方もぜひご参加ください。

⑵校外委員より
来年度入学予定の新一年生へ、アンケートを行いました。（10/25実施）

児童が安全に通学するための集合場所や、登校班の確認、再編成を行いました。

5.連絡事項

※音楽会のDVDの作成にあたり、予算に組み込まれていないものであった為、かかった費用は予備費
から捻出しました。また、学校所有の学習用ミシンが老朽化していたので、学校と本部会で協議し、
子供たちの学習環境改善のため予備費を使って購入寄贈いたしましたのでご報告いたします。